
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021120600052

52

Nº 228, segunda-feira, 6 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 772 - Art. 1º Nomear a servidora PATRICIA ANDRESSA DE ALMEIDA BURANELLO,
matrícula SIAPE 2905808, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR,
como DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E EDUCAÇÃO - ICENE (CD-
3) desta Universidade, por um período de dois anos.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

DARLENE MARA DOS SANTOS TAVARES

PORTARIA DE PESSOAL Nº 800, DE 3 DEZEMBRO DE 2021

A VICE-REITORA, no exercício da Reitoria da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, nomeada pela Portaria de Pessoal nº 835, de 05 de agosto de 2019,
publicada no Diário Oficial de 06 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições
regimentais , e considerando o disposto no art. 93 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, publicado no
Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2021, e, ainda, Portaria 357/2019, e demais
informações que constam do Processo Administrativo SEI n. 23085.013437/2021-59,
resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição da servidora Rosemary de Fátima Andrade,
ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro de
Pessoal da Universidade Federal do Triângulo Mineiro, para exercício junto a Autoridade
Nacional de Proteção de Dados - ANPD.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

DARLENE MARA DOS SANTOS TAVARES
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIAS DE PESSOAL DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 835, de 05 de
agosto de 2019, no uso de suas atribuições e tendo em vista as Leis n.º 8.112/90 e
11.091/05, a Portaria Interministerial n.º 316/17, publicada no DOU de 19/10/2017, o
Edital de Abertura nº 44/2018, publicado no DOU de 28/09/2018 e o Edital de
Homologação nº 10/2019, publicado no DOU de 07/03/2019, resolve:

Nº 801 - Nomear JEFFERSON RODRIGUES LAMAS, habilitado(a) no Concurso Público para o
cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais,
código de vaga nº 706893, em decorrência de Aposentadoria, publicado no DOU de
01/12/2021, para a sede de Uberaba.

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 835, de 05 de
agosto de 2019, publicada no Diário Oficial de 06 de agosto de 2019, e tendo em vista as
Leis n.º 8.112/90 e n.º 11.091/05, a Portaria Interministerial n.º 316/17, publicada no DOU
de 19/10/2017, o Edital de Abertura n.º 02/2021, publicado no DOU nº 54, de 22/03/2021
para UFTM - Campus de Iturama e o Edital de Homologação n.º 32/2021, publicado no
DOU de 02/12/2021, resolve:

Nº 802 - Nomear GERSON OLIVEIRA MARCHEZINI, habilitado(a) no Concurso Público para o
cargo de Médico/Área: Medicina do Trabalho, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, conforme Lei n.º 11.091/05, com jornada de 20 horas
semanais, código de vaga nº 706848, em decorrência de Aposentadoria, publicada no DOU
de 03/11/2021, para o Campus de Iturama.

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 835, de 05 de
agosto de 2019, publicada no Diário Oficial de 06 de agosto de 2019, e tendo em vista as
Leis n.º 8.112/90 e n.º 11.091/05, a Portaria Interministerial n.º 316/17, publicada no DOU
de 19/10/2017, o Edital de Abertura n.º 28/2020, publicado no DOU nº 238, de
14/12/2020 e o Edital de Homologação n.º 34/2021, publicado no DOU de 02/12/2021,
resolve:

Nº 803 - Nomear SAMIRA CUNHA VITRAL, habilitado(a) no Concurso Público para o cargo
de Produtor Cultural, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, conforme Lei n.º 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais, código de
vaga nº 214980, em decorrência da Portaria MEC n.º 743, publicada no DOU de
21/09/2021, para a sede de Uberaba.

Nº 805 - Nomear NATHALIA FERRARI GABETTA, habilitado(a) no Concurso Público para o
cargo de Técnólogo-Formação: Terapia Ocupacional, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, conforme Lei n.º 11.091/05, com jornada de 40
horas semanais, código de vaga nº 301587, em decorrência de Aposentadoria, publicada no
DOU de 01/04/2021, para a sede de Uberaba.

Art. 1º Estas Portarias de Pessoal entram em vigor na data de suas
publicações.

DARLENE MARA DOS SANTOS TAVARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Nº 2.636 - Exonerar, a pedido, do cargo de Técnico de Laboratório, THIAGO PAIVA
MEDEIROS, de acordo com o artigo 34 da Lei nº 8112/90, a partir de 30 de novembro de
2021. Em conseqüência, declarar vago o referido cargo.

Nº 2.637- Tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de Professor Classe A -
Denominação de Auxiliar, Nível 1, de VALDEZ MELO DOS ANJOS constante da Portaria nº
2087, de 24 de setembro de 2021, publicada no DOU de 27 de setembro de 2021.

Nº 2.639- Prorrogar de 09/12/2021 a 08/06/2022, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 2634, de 3 de dezembro de 2020,
publicada no DOU de 4 de dezembro, de 2020, prorrogado por meio da Portaria nº 1242,
de 7 de junho de 2021, publicada no DOU de 8 de junho de 2021, entre esta
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor do
Magistério Superior - Substituto IÁGO PRADO CARDOSO.

MARCUS HENRIQUE CANUTO

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 436, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

A DECANA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso das atribuições
estatutárias e regimentais, de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010,
publicada no DOU de 21 de junho de 2010, e o art. 33, § 1º, do Estatuto da Unilab;
considerando o que consta no processo nº 23282.013129/2021-05, resolve:

Art. 1º - Alterar a Portaria Reitoria/Unilab nº 369, de 27 de outubro de 2021,
publicada no DOU nº 204, Seção 2, de 28 de outubro de 2021, onde se lê: "no período de
06/11/2021 a 02/12/2021", leia-se: "no período de 06/11/2021 a 01/12/2021".

LÉIA CRUZ DE MENEZES RODRIGUES

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 199, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 205, de 06 de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, pela
Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de
24 de julho de 2017, resolve:

Designar Rodrigo José de Oliveira Freitas, SIAPE nº 2137690, para exercer o
encargo de SUBSTITUTO eventual do cargo de Coordenador, FCPE 101.3, da Coordenação
de Parcerias com Europa Latina e para o Desenvolvimento - CPAD, da Coordenação-Geral
de Programas - CGPR, da Diretoria de Relações Internacionais - DRI, da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, no período de 29/11/2021 a
11/12/2021, conforme Processo 23038.013397/2021-19.

CLÁUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 202, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto n° 10.196, de 30 de dezembro de
2019; publicado em 31 de dezembro de 2019, Tendo em vista a competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria MEC nº 205, de 6 de fevereiro de 2020, publicada no Diário
Oficial da União em 7 de fevereiro de 2020, e Considerando o disposto no processo nº
23130000727/2021-40, resolve:

Designar, GIVALDO JOSÉ BATISTA, matrícula SIAPE nº 0435747, para Função
Gratificada, código FG-3, do Gabinete da Presidência.

ANTÔNIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 1.991, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Art. 1º. Designar a servidora ROSEMERY ROCHA DA SILVEIRA, Matrícula SIAPE
nº 2449462, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenadora do Curso de Geologia -
CCGEO-ICE, para o mandato de 02 (dois) anos, a partir de 06/12/2021.

Art. 2º. Designar o servidor RAPHAEL DI CARLO SILVA DOS SANTOS, Matrícula
SIAPE nº 1156627, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, para a
atribuição de Vice-Coordenador do Curso de Geologia - CCGEO-ICE, para o mandato de 02
(dois) anos, a partir de 06/12/2021.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e
considerando o constante no Processo nº 23106.127311/2021-75, resolve:

Nº 1.206 - Dispensar, a pedido e a partir de 6/12/2021, a servidora Rafaela Rodrigues
Santos da função de Coordenadora da Secretaria Executiva do DPO (FG-02).

Nº 1.207 - Designar, a partir de 6/12/2021, a servidora Fabiana Rodrigues de Araújo para
exercer a função de Coordenadora da Secretaria Executiva do DPO (FG-02).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e
considerando o constante no Processo nº 23106.125917/2021-76, resolve:

Nº 1.208 - Dispensar, a pedido e a partir de 22/11/2021, o servidor Danilo Nogueira Prata
da função de Coordenador de Avaliação do Ensino de Graduação (FG-01).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e
considerando o constante no Processo nº 23106.126719/2021-20, resolve:

Nº 1.209 - Designar o docente Armando Bulcão para exercer a função de Vice-Diretor da
Faculdade de Comunicação (FG-01).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e
considerando o constante no Processo nº 23106.129373/2021-11, resolve:

Nº 1.210 - Designar a servidora Gabriela dos Reis Wane para exercer a função de
Coordenadora de Registro e Controle Funcional (FG-01), dispensando-a, a partir de
16/11/2021, da função que atualmente ocupa.

Nº 1.211 - Designar a servidora Joise Tâmara Araújo de Souza para exercer a função de
Supervisora da Coordenadoria de Registro e Controle Funcional (FG-02), dispensando-a, a
partir de 16/11/2021, da função que atualmente ocupa.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112, de 11/12/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 1.212 - Nomear Terezinha Kessia de Assis Ribeiro, candidata habilitada em 1º lugar no
Concurso Público de Provas e Prova de Títulos objeto do Edital Convocatório nº 344,
publicado no DOU de 19/11/2019, autorizado pela Portaria Interministerial nº 316,
publicada no DOU de 19/10/2017, e Edital de Homologação nº 219, publicado no DOU de
3/11/2021, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe "A", com a

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-06T05:25:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




